
 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 68 del 29-06-2020 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 

Oggetto: DIFFIDA ESECUZIONE RIPARAZIONE E/O CONSOLIDAMENTO 

EDIFICIO SITO IN VIA LE MOSSE LUNGO LA S.P. 22 

CASTELRAIMONDO-CAMERINO DISTINTO CATASTALEMNTE AL 

FG 36 P.LLA 67   

 

L’anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di giugno, il SINDACO Dr. Sandro Sborgia 

 

PREMESSO che, con nota assunta al prot. n. 11537 del 22/05/2020 (allegata alla presente), la 

Provincia di Macerata Settore 7 Ufficio Tecnico (viabilità e patrimonio), ha segnalato a 

questo ufficio la pericolosità del fabbricato urbano ubicato lungo la S.P. 22 “Casatelraimondo 

– Camerino” in Via Le Mosse, distinto catastalmente al Fg 36 p.lla 67, di proprietà della 

Sig.ra Napolioni Angiola Maria, dovuta al distacco di coppi e lesioni delle pareti prospicienti 

la strada provinciale ed ha chiesto a questo Ente di ordinare alla proprietaria la messa in 

sicurezza dei coppi e delle pareti al fine di preservare la pubblica incolumità; 

 

DATO che con nota prot.n. 12538 del 09.06.2020 è stata trasmessa - tramite raccomandata 

AR - alla proprietaria dell’edificio in questione, diffida ad eseguire, sotto la guida di tecnico 

abilitato, le azioni necessarie alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità (riparazione 

e/o consolidamento), per l’edificio sito in via le Mosse lungo la S.P. 22 “Castelraimondo-

Camerino”, distinto catastalmente al FG. 36 P.LLA 67; 

 

ACCERTATO che in data 12.06.2020 il destinatario ha rifiutato di ritirare la predetta 

raccomandata; 

 

VISTO l’art 12 del Decreto Legislativo 1/2018; 

 

VISTO l’art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 

 



 

pag. 2 

 

O R D I N A  

 

Alla Sig.ra Napolioni Angiola Maria in qualità di proprietario, a far eseguire, sotto la guida di 

tecnico abilitato, le azioni necessarie alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità 

(riparazione e/o consolidamento), per l’edificio sito in via le Mosse lungo la S.P. 22 

“Castelraimondo-Camerino”, distinto catastalmente al FG. 36 P.LLA 67; 

 

D I S P O N E 

 

Di notificare la presente ordinanza a: 

 Sig.ra Napolioni Angiola Maria 

 

di trasmettere, per le rispettive competenze, la presente ordinanza a: 

 

 Prefettura di Macerata; 

 Provincia di Macerata; 

 Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 

 Polizia Locale 

 

Ciascuno per le rispettive competenze 

 

 che il Comando Polizia Locale è incaricato della vigilanza sull’esecuzione della 

presente ordinanza; 

 che l’Ufficio Notifiche è incaricato della notificazione della presente ordinanza; 

 di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 

 

AVVISA 

 

Che entro 30 gg. dalla notifica della presente, dovrà ottemperare a quanto disposto, 

trasmettendo al Settore 3^ del Comune di Camerino apposita relazione tecnica a firma di un 

tecnico abilitato, atta a dimostrare l’avvenuta esecuzione dell’intervento, fatte salve le 

previsioni di cui al D.P.R. 380/01, in difetto si procederà d’ufficio con addebito dei costi 

sostenuti a carico della proprietà.  

 

I N D I V I D U A 

 

Quale responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 l’Ing. Marco Orioli, in 

qualità di Responsabile del Settore 3^ - Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica, Ambiente, e che gli atti del presente provvedimento sono disponibili presso la sede 

dell’U.T.C. in Via Le Mosse n. 10. 

 

R E N D E   N O T O 

 



 

pag. 3 

 

Che contro la presente ordinanza sono ammissibili: 

 ricorso al TAR entro 60 gg. Ovvero 

 ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

 

 

 
IL SINDACO 

Dr. Sandro Sborgia 

__________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell’art, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 50 dello Statuto Comunale, si 

esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto. 

 

29-06-2020 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE 

              Ing. Marco Orioli 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 30-06-2020 

  Il Funzionario delegato 

              Dr. Francesco Maria Aquili  

 

 

 

 

 

 

 


